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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. 190 лет назад на Урале был найден первый алмаз. С

тех пор велись поиски месторождений, которые привели к обнаружению

промышленно алмазоносных аллювиальных россыпей на Среднем и Северном

Урале. Морфология алмазов Урала описана насколько возможно полно

[Кухаренко, 1955; Орлов, 1973; Шеманина, 1993; Ракин, 2013]. Исследования

алмазов Урала методом ИК-спектроскопии проводили Г.К. Хачатрян (2003), Ю.В.

Нефедов (2012), В.П. Лютоев (2012), Е.Н. Федорова с коллегами (2013).

Исследование люминесцентных особенностей носят фрагментарный характер

[Гомон, 1960; Титков и др., 2010; Исаенко, 2016]. Внутреннее строение алмазов

Урала изучалось на единичных образцах [Смирнова, 1995; Бескрованов, 2000;

Kaminsky, Khachatryan, 2004; Захарченко, Хачатрян, Гречишников, 2006]. Состав

включений в алмазах Урала свидетельствует о кимберлитовой природе

источника, парагенезис изученных включений преимущественно эклогитовый

[Соболев и др., 1971; Laiginhas, 2008; Sobolev et.al., 2015, 2019].

В 90-х годах была разработана концепция нового типа коренных

месторождений алмазов Урала [Жуков 1998; 2001, Лукьянова 1997, 2000],

согласно которой коренными алмазоносными породами являются флюидно-

эксплозивные образования (пирокластиты, туффизиты и их брекчии). Одним из

наиболее крупных месторождений этого типа является «Рассольнинская

депрессия» в Красновишерском районе. Этот объект промышленно

разрабатывался, и его алмазы описаны И.И. Шафрановским (2001); Н.Н.Зинчуком

и В.И Коптилем (2003), И.И. Чайковским (2010). Комплексные структурно-

минералогические исследования и сравнение представительных коллекций

алмазов из источников этого типа и аллювиальных россыпей не проводились.

В связи с вышеизложенным, является актуальным комплексное изучение и

сравнение алмазов из пород различных генетических типов месторождений

западного Приуралья.
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Цель работы - анализ и генетическая интерпретация минералогических

особенностей кристаллов алмаза из месторождений алмазов двух типов западного

Приуралья.

Для достижения цели решались следующие задачи:

- исследование и анализ морфологии кристаллов алмаза из двух типов

месторождений западного Приуралья на представительных коллекциях;

- исследование кристаллов алмаза методами высокоразрешающей

люминесцентной и ИК спектроскопии;

- отбор кристаллов для дальнейшего детального изучения, изготовление

плоско-параллельных пластин из выбранных кристаллов и визуализация их

внутреннего строения;

- выявление взаимосвязи морфологии и внутреннего строения кристаллов

алмаза разного габитуса;

- определение локальных вариаций дефектно-примесного состава по зонам

и пирамидам роста кристаллов;

- сравнительный анализ изученных алмазов западного Приуралья с

аналогичными алмазами из других регионов мира.

Методы и объекты исследования.

В диссертации приведены результаты исследований более 650 кристаллов

алмаза. Изучены 336 кристаллов алмаза месторождения «Рассольнинская

депрессия» (далее РД), добытые в 1995—1999 гг., коллекция ООО «Геокарта-

Пермь», и 144 кристалла из современных аллювиальных россыпей рек Б. Колчим,

Б. Щугор (далее АР) Красновишерского района, коллекция ВСЕГЕИ. Также

исследованы кристаллы современных аллювиальных отложений рек Вижай (14

шт.) и Усьва (15 шт.) Горнозаводского района из коллекции ВСЕГЕИ. Кроме

этого, были изучены 164 кристалла алмаза из аллювиальных россыпей Анабаро-

Оленекского междуречья (далее АОМ), добыты в 1960-70-х г.г., коллекция музея

кафедры минералогии СПбГУ. Из кристаллов алмаза было изготовлено более 40

плоско-параллельных пластин.
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Особенности дефектно-примесного состава, морфологии и внутреннего

строения кристаллов алмаза были изучены с помощью следующих методов:

- ИК-спектроскопии – на спектрометре Vertex 70 с микроскопом

Hyperion1000;

- фотолюминесценции (ФЛ) – на спектрометрах Renishaw In Via и Horiba

FL3;

- монохромной катодолюминесценции (КЛ) – на СЭМ CamScan MX2500 S;

- электронного парамагнитного резонанса (ЭПР) – на приборах РЭ

1306/1307 и ELEXSYSE 580;

- спектроскопии поглощения в видимой области (ВО) – на

спектрофотометре UV-2550PC;

- оптической микроскопии (ОМ) – на микроскопе Leica М205.

Научная новизна

1) Установлено отличие морфологических особенностей, примесного

состава и спектроскопических характеристик кристаллов алмаза из

месторождения «Рассольнинская депрессия» и из аллювиальных россыпей

западного Приуралья. Показано, что кристаллы месторождения «Рассольнинская

депрессия» характеризуются достаточно узким диапазоном разброса данных

параметров, что позволяет связывать их с единым коренным источником;

2) Показана ростовая природа четырехугольных углублений на

поверхности кристаллов алмаза с пирамидами роста граней {100}. Установлено,

что их наличие есть индикатор сложного внутреннего строения кристаллов;

3) В аллювиальных россыпях выявлены 4 группы кристаллов алмаза с

пирамидами роста граней {100}. Показано, что эти группы характерны для

большинства источников с кристаллами «уральского» типа;

4) Выявлены не наблюдавшиеся ранее системы ФЛ. Установлена

приуроченность систем ФЛ 926 и 933 нм к пирамидам роста граней {100} и {111}

соответственно. Для группы кубоидов II разновидности по Ю.Л. Орлову

установлена интенсивная ФЛ с бесфононными линиями - 800, 820.5, 840, 860, 869

нм.
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Практическая значимость. Полученные результаты повышают

перспективность района на обнаружение коренных источников кристаллов

алмаза. Материалы диссертации могут быть использованы при диагностике

бриллиантов, для определения искусственного или природного происхождения

алмазов, при поиске алмазных месторождений.

Основные защищаемые положения:

1. Кристаллы алмаза месторождения «Рассольнинская депрессия»

отличаются от кристаллов из аллювиальных россыпей Красновишерского

района по морфологии, концентрации азотных дефектов и частоте

встречаемости систем ФЛ.

Унимодальное распределение концентрации азотных дефектов и сходство

морфологических особенностей кристаллов месторождения «Рассольнинская

депрессия» есть признак единственности их коренного источника.

2. Четырехугольные углубления на поверхности кристаллов алмаза из

россыпей западного Приуралья - это проявление полицентрического

регенерационного роста граней {111} в направлении [100]. Они являются

индикатором сложного внутреннего строения кристалла и смены механизма

его роста.

3. Для современных аллювиальных россыпей западного Приуралья

характерна ассоциация кристаллов алмаза с пирамидами роста граней {100}:

1) кубоиды II разновидности по ЮЛ. Орлову; 2) кубоиды с прозрачным

ядром и внешней зоной, насыщенной включениями; 3) кристаллы с

совместным ростом пирамид граней {100} и {111}; 4) кристаллы с

последовательным ростом пирамид граней {100} и {111}. Наличие таких

кристаллов - характерный признак источников алмазов с преобладанием

кристаллов кривогранных форм.

4. В кристаллах с совместным или последовательным ростом полосы

912 и 933 нм приурочены к пирамидам роста граней {111}, а полоса 926 нм –

к пирамидам роста граней {100}. В алмазах кубического габитуса II
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разновидности по Ю.Л. Орлову впервые установлены линии ФЛ 800, 820.5,

840, 860, 869 нм, которые приурочены к зонам с желтой окраской.

Личный вклад автора. В основу диссертации положены результаты

работы автора на протяжении 2014-2019 гг. в магистратуре СПбГУ и аспирантуре

ФБГУ «ВСЕГЕИ». Автор принимал непосредственное участие в получении,

обработке, интерпретации данных ИК-спектроскопии, фотолюминесценции и

ЭПР, проведении морфологического анализа. Также автор принимал участие в

изготовлении плоско-параллельных пластин и последующей интерпретации

данных по визуализации внутреннего строения кристаллов алмаза.

Степень достоверности результатов исследований обусловлена

проведением исследований несколькими современными спектроскопическими

методами, используемыми при исследовании алмазов во всем мире, наличием

представительных коллекций алмазов и всесторонним анализом ранее

проведенных исследований по данной теме, апробацией результатов на

конференциях и публикацией результатов в периодических изданиях.

Публикации и апробация результатов работы:

Результаты проведенных исследований обсуждались на различных

Всероссийских и Международных конференциях: «Международный

Геммологический Конгресс» в Мадриде (2014 г.), XII Международная научно-

практическая конференция «Новые идеи в науках о Земле» в Москве (2015 г.),

Конференция Российского Минералогического общества в Санкт-Петербурге

(2017 г.), V Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Эффективность геологоразведочных работ на алмазы: прогнозно-

ресурсные, методические, инновационно-технологические пути ее повышения» в

Мирном (2018); конференция «Научные чтения памяти П.Н. Чирвинского» в

Перми (2019 г.), юбилейная Международная молодежная конференция по

люминесценции и лазерной физике, посвященная 50-летию первой школы по

люминесценции в Иркутске (2019 г.), научная конференция «Минералогические

музеи – 2019. Минералогия вчера, сегодня, завтра» в Санкт-Петербурге; научная

конференция «Геммология» в Томске, (2019).
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Материалы диссертации опубликованы в 18 работах, из них 8 статей в

реферируемых журналах и 10 тезисы докладов Всероссийских и Международных

конференций.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из 4 глав,

введения и заключения. Общий объем диссертации составляет 167 страниц, в том

числе 79 рисунков и 7 таблиц. Список использованной литературы включает 148

наименований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ АЛМАЗОВ УРАЛА

1.1 Коренные источники алмазов Урала и россыпная алмазоносность

История алмазов Урала начинается в начале XIX столетия. В 1823 г. А.

Гумбольдт в своем труде «О залеганиях горных пород в обоих полушариях»

отмечал явное сходство геологии месторождений Урала и Бразилии (алмазы

Бразилии были открыты еще в середине XVIII века) и предполагал открытие

алмазов на территории Урала. В своем письме Е. Ф. Канкрину А. Гумбольдт

писал: «Урал – истинное Эльдорадо, и я твердо убежден в том, что в Ваше

министерство будут открыты алмазы в золотых и платиновых россыпях»

[Klencke, 1888]. В 1826 г. профессор М. Энгельгардт сделал заключение о том, что

«платиновые пески Нижне-Туринских промыслов, принадлежащих Горно-

Благодатскому горному округу, представляют поразительное сходство с округами

Бразилии, в которых добываются алмазы», что в последствии составило основу

его работы «Надежда на открытие алмазов на Урале» [Кухаренко, 1955].

Пятого июля 1829 г. 14-летним Павлом Поповым при промывке проб на

золото в Адольфовом логе Крестовоздвиженского прииска (недалеко от пос.

Промысел Пермской области) был найден первый уральский алмаз. Изучение и

определение найденного камня было проведено управляющим приисков,

минералогом Г.Шмидтом. Это случайное обнаружение кристалла еще более

укрепило идеи о тесной взаимосвязи алмазоносных и золото-платиновых

россыпей. В 1871 г. Н. И. Кокшаров поддерживает мнение М. Эндельгардта и А.

Гумбольдта о сходстве россыпей Урала и Бразилии на основании

диагностированных им минералов из этих россыпей: «…в россыпях, по р.

Санарке находятся эвклаз, розовый топаз, желтый хризоберилл и другие

минералы до такой степени сходные с бразильскими ископаемыми, что местность

эту я позволил себе в одном из своих сочинений назвать «Русской Бразилией»

[Кухаренко, 1955].
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В 1830 году для проверки информации об алмазоносности приисков на

Урал прибывают офицер Берг-коллегии Г. Карпов и проф. М. Энгельгардт. Они

подтвердили, что прииски алмазоносны [Чуйко, 2005]. М. Энгельгардту

принадлежат и первые предположения о материнских породах (в качестве

которых он указал черные доломиты), высказанные им в заметке, опубликованной

в Горном журнале «О месторождении алмазов в Хребте Уральском» [Энгельгарт,

1831]. Данное предположение затем было опровергнуто Г. Е. Щуровским,

отметившим распространение алмазов на всем протяжении Урала и лишь

локальное распространение черного доломита в районе Крестовоздвиженских

приисков [Щуровский, 1841]. Первые детальные сведения об уральских алмазах

можно найти в капитальном труде Густава Розе (1837). Здесь приводится

описание геологического строения и вещественного состава россыпей, особенно

Адольфовской россыпи.

Первая концепция алмазоносности Урала была высказана в 1913 г. Н.К.

Высоцким, предположившим генетическую связь алмазоносных россыпей с

дунитовыми массивами платиноносного пояса на основании находок алмазов в

платиновых россыпях р. Ис и россыпи демантоидов на р. Бобровке [Высоцкий,

1913]. Эта идея впоследствии была активно поддержана А.А. Кухаренко, который

рекомендовал ее в качестве основы поисковых работ на первоисточники алмазов.

С 1938 г. начался новый этап алмазной геологии Урала. В это время

правительством СССР был принят ряд постановлений, в результате которых

начались активные геологоразведочные работы. При Комитете по делам геологии

было создано Алмазное бюро. К участию в исследованиях алмазоносности Урала

привлечены институты ВСЕГЕИ, ВИМС, трест «Золоторазведка». В результате

этих работ была подтверждена алмазоносность известных ранее россыпей —

Крестовоздвиженской (1938 г.) и Адольфовской (1939 г.), обнаружены новые

россыпи: Кладбищенская (1938 г.) и Среднеполуденская (1939 г.)

[Алмазоносные…, 2011].

В 1947 г. В.С. Трофимовым была высказана идея о том, что алмазоносность

может быть обусловлена малыми (древними) телами, сложенными основными и
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ультраосновными породами (типа кимберлитов), которые на западном склоне

Урала полностью уничтожены эрозией [Алмазоносные…, 2011].

Однако, безрезультативность поисков коренных месторождений и общая

зараженность алмазами кластических толщ различного возраста — от рифея до

верхнего палеозоя— породили идею о промежуточном коллекторе. В 1951 г. на

основании анализа закономерностей размещения алмазоносных россыпей в

аллювиальных отложениях Среднего Урала Н.В. Введенской было высказано

предположение о том, что единственным вторичным коллектором уральских

алмазов является Такатинская свита среднего девона [Введенская, 2007]. В 1953 г.


[…]


линии скольжения, зеленая и розовая ФЛ. В этом кристалле не обнаружено

значительных перепадов в Ntot (400 ppm) и NB1 (30%).

Рис.79. Единственный кристалл с четырехугольными углублениями № 20599 из

коллекции РД: а) изображение кристалла, остальное - полированная пластина б)

КЛ, в) ФЛ.

Выводы по главе 4:

Таким образом, по результатам изучения конституции некоторых

кристаллов АР и РД получены следующие результаты:

1. Во всех исследованных кристаллах кубического габитуса и производных

от них форм растворения из россыпей Красновишерского района на

последней стадии отмечен регенерационный рост граней {111},

создающий рельеф поверхности с четырехугольными углублениями.
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2. Стадия регенерационного полицентрического роста граней {111}

наступает как в кристаллах с нормальным механизмом роста, так и в

кристаллах с совместным ростом пирамид граней {111} и{100}.

3. Кристаллы алмаза с преобладанием пирамид роста граней {100} далеко

не всегда являются кубоидами по морфологии – они могут подвергаться

механической деформации, растворению и регенерационному

переогранению в октаэдр. Морфология кристалла сильно меняется в

зависимости от воздействия этих процессов.

4. В россыпях Красновишерского района Урала встречаются 4 группы

кристаллов с пирамидами роста граней {100}, отличающихся по

особенностям внутреннего строения, ИК-спектроскопии и

фотолюминесценции.

5. Низкотемпературным кубоидам с С-центрами соответствует желтая ФЛ с

системами 575, 635.1, 636.8, широкой полосой с максимумом около 700

нм.

6. В спектрах ФЛ желтых кубоидов II разновидности по классификации

Ю.Л. Орлова при возбуждении 785 нм выявлены особенные и редкие

системы ФЛ: регистрируются интенсивные линии 800, 820.5, 840, 860,

869 нм и дублет 883.5/885 нм низкотемпературного Ni-содержащего

центра.

7. В кристаллах с совместным и последовательным ростом пирамид граней

{100} и {111} выявлены свои особенности ФЛ: полосы 912, 933 нм

наблюдаются в пирамидах роста граней октаэдра; полосы 787, 926, 700.3

нм локализуются в пирамидах с нормальным механизмом роста.

8. Среди кристаллов с пирамидами роста {100} из россыпей

Красновишерского района Урала есть весь набор по степени

трансформации азотных дефектов: с одиночными С-центрами, с А-

центрами, и кристаллы с высокой концентрацией азота и долей дефектов

В1 до 70 %.
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9. Кубоиды II разновидности из россыпей Красновишерского района имеют

практически идентичное внутреннее строение и спектроскопические

особенности, что и кубоиды Анабаро-Оленекского междуречья,

россыпей Калимантана и россыпей Зимми (Сьерра-Леоне).

10. Кристаллы с совместным ростом пирамид граней {100} и {111} также

являются достаточно редкими, аналогичная группа кристаллов выделена

и исследована в россыпях Маранге, Зимбабве.

11. В коренных месторождениях Ботсваны и Архангельска, некоторые

породы которых по своему происхождению сравниваются с уральскими

флюидно-эксплозивными туффизитами, также обнаружены группы

низкоазотных кубоидов, аналогичных группам кристаллов с пирамидами

роста [100] западного Приуралья.

12. Кристаллы с преобладанием пирамиды роста граней {100} очень редки,

но не смотря на их уникальность, при сравнении их между собой по

регионам, они обнаруживают очень сходное внутреннее строение и

спектроскопические особенности.

13. Кристаллы с пирамидами роста граней куба не распространены в

месторождении «Рассольнинская депрессия», и в таких кристаллах

преобладает рост по тангенциальному механизму. Стадия роста по

нормальному механизму присутствует во внутреннем строении

октаэдроидов и додекаэдроидов. В данном месторождении отсутствуют

кристаллы, выросшие исключительно по нормальному механизму.

14. АР помимо кубических кристаллов характеризуются еще кристаллами IV

разновидности , не обнаруженными в РД.

15. Сильно удлиненные додекаэдроиды являются вытянутыми обломками

кристаллов, конечная форма которых обусловлена процессами

растворения. Такие кристаллы встречаются как в АР, так и в РД.

16. Поскольку изученные кристаллы имеют значительную степень

растворения, тонкие ростовые особенности выявляются не только на

пластинах, но и непосредственно на поверхности этих кристаллов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате комплексного изучения кристаллов алмаза западного

Приуралья установлено, что алмазы из аллювиальных россыпей имеют отличные

от месторождения «Рассольнинская депрессия» типоморфные особенности:

— Группа кристаллов с четырехугольными углублениями в выборке АР

составляет 12 %, в выборке РД менее 0.5%. На кристаллах алмаза АР

наблюдаются выкрашивание ребер, серповидные трещины, матировка,

леденцовая скульптура, для кристаллов РД эти признаки не характерны;

— Кристаллы РД имеют унимодальное распределение по Ntot с максимумом при

725 ppm, в выборке АР наблюдается бимодальное распределение с максимумами

Ntot при 150 и 600 ppm;

— В выборке РД в 3 и 4 раза чаще, чем в выборке РД встречаются полосы ФЛ 787

и 933 нм соответственно, в 5 раз чаще встречается широкая полоса с максимумом

около 900 нм, но в 2 раза реже встречается центр NV (575 нм).

Полученные результаты свидетельствуют о единственности коренного

источника алмазов в месторождении «Рассольнинская депрессия». Характер

распределения азотных дефектов в алмазах «Рассольнинской депрессии»

аналогичен распределению в уникальных по алмазоносности месторождениях

Якутской алмазоносной провинции [Костровицкий и др. 2015]. Алмазы из

современных аллювиальных россыпей Красновишерского района обладают

гораздо более широким диапазоном структурно-минералогических особенностей,

что свидетельствует о множественности их коренных источников.

Впервые проведенное детальное изучение внутреннего строения и

особенностей дефектно-примесного состава алмазов западного Приуралья на

плоско-параллельных пластинах позволило получить следующие результаты:

— Четырехугольные углубления на поверхности кристаллов алмаза возникают в

результате регенерационного роста слоёв {111} в кристаллах с пирамидами

граней {100} и являются индикатором сложного внутреннего строения.

Длительный этап формирования кристаллов с пирамидами граней {100} и
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образование ступеней {111} на завершающем этапе может рассматриваться как

особенность Уральских алмазов;

— В россыпях Красновишерского района выявлено 4 группы кристаллов с

пирамидами роста граней {100}, ранее в них не отмеченные. Кристаллы с

пирамидами роста граней {100} характерны также для различных мировых

месторождений алмазов «Уральского типа»: россыпей с неустановленным типом

коренного источника (Анабаро-Оленекское междуречье, Зимбабве, Сьерра-Леоне,

Калимантан) и коренных месторождений (Ботсвана, Архангельская

субпровинция).

— Впервые проведено изучение кристаллов алмаза РД и АР методами

высокоразрешающей люминесцентной спектроскопии в диапазоне 400 – 1100 нм.

В кристаллах с совместным или последовательным ростом пирамид граней {100}

и {111}, полосы люминесценции 912 и 933 нм приурочены к пирамидам роста

граней {111}, а полоса 926 нм – к пирамидам роста граней {100}. Интенсивная

ФЛ при возбуждении 785 нм с линиями 800, 820.5, 840, 860, 869 нм есть

отличительная особенность кубоидов II разновидности.

— В АР выявлены низкоазотные пластически деформированные кристаллы и

темно-зеленые кристаллы IV разновидности по классификации Ю.Л. Орлова.

Установлено, что сильно удлиненные додекаэдроиды являются обломками

кристаллов, их конечная форма обусловлена растворением.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

АР - современные аллювиальные россыпи рек Б. Колчим, Б. Щугор

Красновишерского района

АОМ – Анабаро-Оленекское междуречье

ВО – видимая область спектра электро-магнитного излучения

ГПа - гигаПаскаль =109 Па, единица измерения давления

Гс – Гаусс = 10-4 Тл, единица измерения магнитной индукции

ИК-спектроскопия - спектроскопия поглощения в инфракрасной области

K – Кельвин, единица измерения температуры, 1 K = -272,15 оС

КЛ – катодолюминесценция

КР-спектроскопия - спектроскопия комбинационного рассеяния света

мкм - микрометр (10-6 м)

нм – нанометр (10-9 м)

ОМ – оптическая микроскопия

РД - месторождение «Рассольнинская депрессия»

см-1 - обратный сантиметр, единица измерения волновых чисел

СЭМ – сканирующий электронный микроскоп

УФ - ультрафиолетовый

ФЛ – фотолюминесценция

эВ- единица энергии, 1 эВ ≈ 1,602 10-19 Дж

ЭПР - электронный парамагнитный резонанс

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

A – оптическая плотность

BSE – изображение в обратно-рассеянных электронах

оС – градусы Цельсия, единица измерения температуры

ct – карат – единица измерения массы кристаллов алмаза (0.2 гр.)

d - толщина образца

Ea – энергия активации, эВ

fO2 –фугитивность кислорода, Па
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g - фактор спектроскопического расщепления

Н - напряжённость магнитного поля

[hkl] - кристаллографические символы направлений в кристаллах

{hkl}- кристаллографические символы совокупности граней одной простой

формы

I – интенсивность

NB1 – доля азота в форме дефекта В1

Ntot – общая концентрация азота

NА – доля азота в форме дефекта А

P, ГПа – давление

Ро - мощность СВЧ-излучения

рpm – 1 часть на 106 , единица концентрации

r – положение максимума линии на ИК-спектрах

S - электронный спин

T - температура

λ – длина волны, нм

ν – волновое число,см-1

α – коэффициент поглощения, см-1
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