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Представленная к защите диссертация обобщает новый материал

экспериментального исследования уральских алмазов. Особую научную
ценность этой работы определяют два обстоятельства: во-первых, объектом
изучения послужили алмазы пока еще редкого – туффизитового
происхождения, а во-вторых, алмазы системно и квалифицировано
исследованы комплексом наиболее информативных в отношении алмазов
методов – оптической, катодолюминесцентной, фотолюминесцентной, ИК и
радиоспектроскопии.

На защиту вынесено 4 научных вывода.

1. Кристаллы алмаза месторождения «Рассольнинская депрессия»

отличаются от кристаллов из аллювиальных россыпей Красновишерского
района по морфологии, концентрации азотных дефектов и частот
встречаемости систем фотолюминесценции. Унимодальное распределение
концентрации азотных дефектов и сходство морфологических
особенностей кристаллов на месторождении «Рассольнинская депрессия»
есть признак единственности их коренного коренного источника.

Автором исследованы алмазы двух коллекций, первая из которых
представляет коренное туффизитовое месторождение, обозначенное
диссертантом как Рассольнинская депрессия, вторая – позиционирована как
коллекция аллювиально-россыпных алмазов. Проведено сопоставление
коллекций по доле округлых алмазов, количеству плоскогранных октаэдров,
кристаллов с «фрагментами граней куба», частоте встречаемости признаков
механического износа и растворения (матировка, выкрашивание ребер и
вершин, серповидные трещины, леденцовая скульптура), по валовой
концентрации структурного азота (Ntot) и доле дефектов В1 (показателю
степени агрегации азотных дефектов), по содержанию безазотных
кристаллов, по характеру распределения алмазов по концентраций Ntot и
водородных дефектов, по частотам встречаемости систем
фотолюминесценции.

Эта часть защищаемых выводов диссертанта является в его работе
самой комплексной и геологичной, а, следовательно, системообразующей.
Она формально выглядит логично, но при этом вызывает у нас большинство
замечаний, поскольку плохо согласуется с современным знаниям об
уральской алмазоносности.

Во-первых, обсуждаемые автором алмазоносные объекты располагаются
не в «Западном Приуралье» (надо же такое придумать!), а в Западно-
Уральской структурной зоне, т. е. собственно на Урале, объединяясь в так

называемую полосу региональной алмазоносности Западного Урала,
расположенную восточнее Предуральского краевогот прогиба.

Во-вторых, уже довольно давно известно, что на территории Северного
и Среднего Урала нет в обычном смысле алмазоносных речных россыпей.
Это стало понятно еще в 1990-е гг. В. Р. Остроумову, Г. Г. Морозову, В. Я.
Колобянину, С. Н. Петухову. А в настоящее же время уральскую
алмазоносность связывают исключительно с туффизитовой фацией
мантийных кимберлит-лампроитов, а то, что принималось когда-то за речные
россыпи, считается элювиальными и субэлювиальными производными
алмазоносных туффизитов, т. е. ирх структурным элювием, иногда
переотложенным в бортовые и подрусловые части водотоков (Рыбальченко
ми др., 2011).

В-третьих, саму формацию, в которую входит туффизитовая фация
правильнее называть не «флюидно-эксплозивной», а флюидизатно-
эксплозивной, поскольку она является продуктом не флюидной, а
флюидизированной псевдосжиженной системы, т. е. системы
преимущественно твердофазной, но кинетически ведущей себя подобно
жидкости.

В-четвертых, что касается «единственности» коренного источника
алмазов. В этой связи можно напомнить, что к настоящему времени в
пределах полосы региональной алмазоносности на Западном Урале известно
около 20, если не больше коренных месторождений и проявлений алмазов.
На двух из них уже подсчитаны запасы в категории С2 – Ефимовском на
Рассольнинско-Дресвянском участке (это, вероятно и есть «Рассольнинская
депрессия» диссертанта) и Рыбьяковское на участке Талица-Благодать. На
остальных проявлениях пока ведутся поисково-разведочные работы. Похоже,
что изученная автором коллекция «кристаллов из аллювиальных россыпей»
как раз и имеет отношений к этим «остальным» проявлениям.

В-пятых, что касается конкретных выводов диссертанта. Сопоставление
алмазов из коренного месторождения и «аллювиальных россыпей»
осуществлено им по совокупности «морфологических особенностей» (табл.
1), валовой концентрации азотных дефектов и степени их агрегации (рис. 1),
характеру распределения алмазов по валовой концентрации структурного
азота и условной концентрации водородных дефектов (рис. 2), спектрам
фотолюминесценции (табл. 2) проведено вполне профессионально, но очень
уж схоластично. Сам автор увидел в полученных результатах значимое
различие алмазов в сопоставляемых коллекциях, однако нам это так не
кажется. Например, в табл. 1 видно, что морфологические особенности
алмазов из «рудной» и «аллювиальной» коллекций какие-то не очень разные
– в обоих резко преобладают округлые алмазы с «реликтами»
октаэдрических и кубических граней. Более или менее значительное
расхождение коллекций намечается по частоте встречаемости серповидных
трещин, но такие трещины вовсе не являются непременно признаком
россыпных алмазов. Они образуются при ударных деформациях, конечно, но
не обязательно в условиях речного переноса. Поля распределений точек

алмазов сопоставляемых коллекций на рис. 1 сильно перекрываются при том,
что сгущения точек вообще совпадают. В таких условиях ни по одному
статистическому критерию достоверно разделить поля вряд ли удастся.
Распределения на рис. 2 немного различаются, но тоже как-то невнятно. В
случае концентрации Ntot у «аллювиальных» алмазов появляется вторая мода,
но по главной моде и рассеянию вокруг него графики похожи. В случае
оценки концентрации водородных дефектов не совпадают, но немного,
перекрываясь процентов на 90. В картине встречаемости систем в спектрах
ФЛ тоже нет контраста – системы одни и те же, а частоты для подавляющего
большинства или совпадают, или различаются непринципиально. В общем из
всего этого следует, что изученные диссертантом алмазы из «рудной» и
«аллювиальной» коллекций, хотя и демонстрирую нетождесвенность, но,
скорее, генетически однотипны. Получается, что диссертант своими данными
прекрасно проиллюстрировал выше приведенный тезис о генетическом
однообразии алмазов в обоих коллекций – алмазы в них туффиитовые, но,
разумеется, из разных объектов, что и обеспечивает некоторую вариацию их
свойств.

2. Четырехугольные углубления на поверхности кристаллов алмаза из

россыпей западного Приуралья – это проявление полицентрического
регенерационного роста граней (111) в направлении [100]. Они являются
индикатором сложного внутреннего строения кристалла и смены
механизма его роста.

Анализ оптических изображений и картин катодолюминесценции
вырезанных из алмазов пластин вкрест направления [100] на участках с
четырехугольными углублениями привел автора к следующим выводам. На
этапе тангенциального роста граней (111) появляется комбинационная
штриховка, сформированная рельефом слоев (111). В дальнейшем
формируется поверхность полицентрического роста с гранями торможения
(100), в результате чего и образуются четырехугольные углубления
ростового происхождения. При последующем растворении таких кристаллов
на ростовой рельеф накладываются ямки травления.

Приведенный диссертантом материал впечатляет, конечно, как
результат тонких экспериментов. Но не понятно, почему это должно
считаться типоморфным признаком алмазов именно «из россыпей».
Очевидно же, что все выявленные детали микроморфологии имеют
отношение к «дороссыпной», т. е. первичной ростовой их истории. Или
автор на основании описанных подробностей хотел показать, что
«россыпные» алмазы имели коренным источником не «Рассольнискую
депрессию»? Тогда почему нет аналогичных данных по алмазам «рудной»
коллекции? Кстати, похожие формы микроморфологии уральских алмазов
уже отмечались и именно для алмазов из туффизитовых месторождений.

3. Для современных аллювиальных россыпей западного Приуролья

характерна ассоциация кристаллов алмаза с пирамидами роста граней

(100): 1) кубоиды II разновидности по Ю. Л. Орлову; 2) кубоиды с
прозрачным ядром и внешней зоной, насыщенной включениями; 3) кристаллы
с совместным ростом пирамид граней (100) и (111); 4) кристаллы с
последовательным ростом пирамид граней (100) и (111). Наличие таких
кристаллов – характерный признак источников с преобладанием кристаллов
кривогранных форм.

Автором установлено, что среди первой группы «россыпных» алмазов
встречаются кубы и кубоиды типа IaA+Ib c валовой концентрацией азотных
дефектов 20–300 ppm. Для них характерны бесцветные внешние зоны с
системами ФЛ N3 и H3 (дефекты А, В1, деформационные) и желтоцветные
центральные области с желтой ФЛ, обогащенные С-дефектами.
Особенностью этих алмазов является появление в спектре ФЛ сложной
полосы с максимумом около 700 нм, обусловленной центрами 635.1 и 636.8
нм. Вторая группа алмазов представлена кубоидами, напротив, с
прозрачными ядрами и желтоватыми внешними зонами, насыщенными
включениями. Такие алмазы отвечают типу IaA с валовой концентрацией
структурного азота 200–500 ppm. Для внутренней части кристаллов
характерны центры N3 и Н3. Желтая ФЛ и центры систем 635.1 и 636.8 нм
отвечают внешним зонам с микровключениями. Третья группа кристаллов
имеет кубооктаэдрический габитус, с множеством микровключений в
пирамидах роста куба, валовой концентрацией 600–1500 ppm, азотными
дефектами В1-типа и системой 3107 водородных дефектов. В спектрах ФЛ
регистрируются центры N3 и S-дефекты. Четвертая группа кристаллов – с
последовательной сменой октаэдра с секториальной зональностью кубом с
концентрической зональностью. Или наоборот. Габитус таких кристаллов в
зависимости от последовательности нарастания форм варьируется от
кубического до октаэдрического. По спектроскопическим свойствам алмазы
этой группы аналогичны алмазам третьей группы.

В целом исследованные уральские кубоиды II разновидности автор
отождествил с желто-оранжевыми кубоидами в очень необычных
североякутских россыпях и не менее своеобразных россыпях в Южной и
Западной Африке и на островах Малазийского архипелага.

Что тут можно прокомментировать? Экспериментально все сделано на
хорошем уровне, но, так же, как в случае второго защищаемого положения,
непонятно, почему описанные свойства должны характеризовать именно
«россыпные» алмазы. Тем более, что сам автор считает, что «наличие таких
кристаллов – характерный признак источников (коренных, надо понимать)
алмазов с преобладанием кристаллов кривогранных форм». Это ведь и есть
диагноз коренного туффизитового источника. Остается только
предположить, что диссертант алмазы второй коллекции называет
«аллювиальными» или «россыпными» лишь условно и только потому, что
они им противопоставляются «единственному» коренному уральскому
месторождению – «Рассольниская депрессия».

4. В кристаллах с совместным или последовательным образованием
октаэдрической и кубической форм полосы ФЛ при 912 и 933 нм приурочены
к пирамидам нарастания граней (111), а полоса 926 нм – к пирамидам
нарастания граней (100). В алмазах II разновидности по Ю. Л. Орлову
впервые установлены линии ФЛ 800, 820.5 840, 860, 869 нм, которые
приурочены к зонам с желтой окраской.

Диссертантом в ходе исследований пластин и монокристаллов впервые
исследована фотолюминесценция в ближней ИК-области в диапазоне 800–
1050 нм. Установлено, что при возбуждении секторов <111> и <100> в
спектрах появляются две общие линии 700.3 и 787 нм, гораздо более
интенсивные в случае секторов куба, плюс две линии при 912, 933 нм – для
секторов октаэдра и линия при 926 нм – для секторов куба. Тем самым
диссертант значительно расширил знания о реальной структуре природных
алмазов II разновидности.

Заключение
Представленная к защите диссертация, несмотря на некоторые

замечания с нашей стороны, является полноценным научным достижением.
Полученные диссертантом результаты многократно апробировались на
научных конференциях и достойно представлены в его собственных
публикациях. В качестве ненавязчивой рекомендации можно посоветовать
автору повнимательнее отнестись к публикациям своих предшественников,
среди которых были и остаются большие мастера своего дела. Тем более, что
это при желании легко достижимо. Можно ожидать, что к защите следующей
своей диссертации он еще больше разовьется не только как исследователь и
писатель научных статей и книг, но и как читатель.

Мы считаем, что диссертация Игоря Вячеславовича Клепикова отвечает
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по
специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография, а ее автор вполне
заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук.